TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ DẦU MỘT
VIỆN ĐÀO TẠO SAU ĐẠI HỌC

Số: 46 /TB - ĐTSĐH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Bình Dương, ngày  10  tháng 9  năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc tạo hồ sơ điện tử E-PORTFOLIO đối với học viên Sau đại học

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-ĐHTDM của Hiệu trưởng Trường Đại học Thủ Dầu

Một ngày 24 tháng 10 năm 2019 về việc phát triển dạy học số giai đoạn 2019-2025. Để

góp phần nâng cao chất lượng quản lý hoạt động Đào tạo Sau đại học, Viện Đào tạo Sau đại

học phối hợp với Chương trình E-learning thông báo về việc tạo hồ sơ điện tử E-portfoilo đối

với học viên Sau đại học như sau:

1. Hồ sơ E-portfolio là hồ sơ điện tử bao gồm: Lý lịch cá nhân, các năng lực học tập

trong chương trình đào tạo, các thành tích nghiên cứu khoa học, giải thưởng, kết quả thực

tập, thực tế… trong quá trình học tập của Học viên, hồ sơ là kênh thông tin hỗ trợ Nhà

trường nắm thông tin nhanh về Học viên để có sự hỗ trợ kịp thời.

2. Giám đốc, Thư ký chương trình đào tạo thạc sĩ và Chuyên viên Viện Đào Tạo

Sau đại học đôn đốc hỗ trợ học viên tạo lập.

3. Học viên đang trong thời gian học tập (xem phụ lục 1 đính kèm) ở các Chương

trình đào tạo Sau đại học tại Trường tham gia thực hiện xây dựng hồ sơ điện tử E-portfolio

theo quy định, điền đầy đủ các trang thông tin (xem phụ lục 2 đính kèm). Thời gian hoàn

thành trước 20/9/2021.

4. Trong quá trình thực hiện Chương trình E-learning phối hợp cùng Viện Đào tạo

Sau đại học hỗ trợ học viên xây dựng hồ sơ điện tử. Liên hệ email: elearning@ tdmu.edu.vn

hoặc Trịnh Trọng Thành email:thanhtt@tdmu.edu.vn, điện thoại 0362 .733.555 và Đào

Minh Tâm email: tamdm@tdmu.edu.vn, điện thoại 0367.757.389.

 Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trường (để báo cáo);
- Lãnh đạo Viện ĐTSĐH;
- CTĐT Sau đại học;
- Học viên Sau đại học;
- Website saudaihoc;
- Lưu: ĐTSĐH.

mailto:elearning@tdmu.edu.vn
mailto:thanhtt@tdmu.edu.vn
mailto:tamdm@tdmu.edu.vn

PHỤ LỤC 1
(Đính kèm Thông báo số 46 /TB-ĐTSĐH ngày 10  tháng  9   năm 2021

về về việc tạo hồ sơ điện tử đối với học viên Sau đại học)

STT Khóa đào tạo Ngành đào tạo Ghi chú
01

Khóa:4 (2017-2029)
Khóa:5 ((2018-2020)
Khóa:6 (2019-2021)
Khóa:7 (2019-2021)
Khóa:8 (2020-2022)

Quản trị Kinh Doanh
02 Kế toán
03 Tài chính- Ngân hàng  Thực hiện từ khóa 8.1
04 Công tác xã hội
05 Văn học Việt Nam
06 Lịch sử Việt Nam
07 Ngôn ngữ Anh
08 Hệ thống Thông tin
09 Khoa học Môi trường
10 Quản lý Giáo dục
11 Luật kinh tế Thực hiện từ khóa 8.2

PHỤ LỤC 2
(Đính kèm Thông báo số 46 /TB-ĐTSĐH ngày 10  tháng  9  năm 2021

về về việc tạo hồ sơ điện tử đối với học viên Sau đại học)

Phần I. E-portfolio là gì?

E-portfolio có thể giải thích gần đúng nghĩa nhất là hồ sơ năng lực điện tử, nơi tổng hợp
lưu trữ lí lịch khoa học, các bài báo nghiên cứu, các kĩ năng, năng lực, hoạt động phục vụ cộng
đồng.

Hồ sơ E-Portfolio rất hữu ích cho Sinh viên/Học viên và Cán bộ/Giảng viên đang học tập
và công tác tại Trường Đại học Thủ Dầu Một, kể cả sau khi Sinh viên/Học viên đã tốt nghiệp.
Mục đích chính là nơi phô bày năng lực của cá nhân đến với nhà tuyển dụng/cơ quan ứng
tuyển.

Hồ sơ E-Portfolio còn có thể là một công cụ đánh giá kết quả học tập xuyên suốt, tạo cơ
hội cho người học/người sử dụng có thể tự đánh giá được kết quả học tập, qua đó có kết quả
của cả quá trình học, tạo sự tự ý thức, động lực tiếp tục, nâng cao trách nhiệm trong việc học.

Giảng viên có thể theo dõi, đánh giá tiến độ học tập của người học, từ đó đánh giá được
những kiến thức, kỹ năng người học tích lũy được, và đưa ra những ý kiến phản hồi, hỗ trợ
người học kịp thời trong học tập.

MỘT E-PORTFOLIO GỒM CÓ NHỮNG GÌ?

1. Giới thiệu bản thân

- Đây đương nhiên là phần bắt buộc phải có, thường xuất hiện ở phần đầu của e-
portfolio. Gần giống như profile, người xem cần phải biết họ đang xem hồ sơ của ai trước tiên.
Vì vậy, hãy nói cho người xem những thông tin cơ bản nhất về bạn, nên tránh các thông tin bảo
mật cá nhân. Phần giới thiệu thường không thể thiếu:

- Tên tuổi.

- Hình chân dung.

- Chuyên môn, lĩnh vực hoạt động.

- Khái quát quá trình làm việc và số năm kinh nghiệm.

- Địa chỉ liên lạc của bạn là điều quan trọng nhất không thể quên, thường gồm số điện
thoại, địa chỉ, email hay trang cá nhân.

2. Hoạt động học thuật

- Hoạt động bao gồm các bài tập lớp, bài thuyết trình, đồ án, tiểu luận, các hình ảnh,
video clip về các dự án, sản phẩm được đăng tải trên E-portfolio.

3. Kỹ năng

- Xác định khoảng 3-5 kĩ năng chính, nhất là những kĩ năng cần thiết cho lĩnh vực bạn
muốn theo đuổi, đang làm việc. Chẳng hạn như: quản lý, kế toán, giảng dạy, chăm sóc khách
hàng,… Ở phần này, bạn cũng có thể bổ sung những lá thư tiến cử, hay nhận xét của khách
hàng hay đối tác cũ về các dự án từng có bạn tham gia.

4. Lý lịch khoa học

- Một lý lịch khoa học đầy đủ nội dung bao gồm các thông tin như:

+ Thông tin cá nhân

+ Quá trình đào tạo

+ Quá trình công tác

+ Bằng cấp, chứng chỉ, và giải thưởng

5. Nghiên cứu khoa học

- Các đề tài nghiên cứu khoa học mà bạn tham gia trong quá trình học tập/ nghiên cứu tại
Trường Đại học Thủ Dầu Một, có thể đính kèm File PDF.

  6. Phục vụ cộng đồng

- Ở mục phục vụ cộng đồng, bạn có thể đăng tải hình ảnh, nội dung các chương trình từ
thiện, tình nguyện.

Để giúp các bạn dễ hình dung hơn, dưới đây là link một Eportfolio mẫu:

https://eportfolio.tdmu.edu.vn/view/view.php?id=2602

Link video hướng dẫn: https://www.youtube.com/watch?v=WlELjhyM5hs

Mời các bạn đọc tiếp tài liệu.

Để thiết kế được mẫu này, các bạn cần chuẩn bị trước các tài liệu mẫu cùng với file scan
hoặc file hình các bằng cấp, chứng chỉ, sản phẩm có liên quan rồi mới thực hiện các thao tác,
tư liệu mẫu gồm:

1. Lý lịch

2. Giới thiệu bản thân

https://eportfolio.tdmu.edu.vn/view/view.php?id=2602&fbclid=IwAR2h17Hub90388MVsgEucGw797Pf-U75BnfWFczwWY_XXVcrBDgWjnVbZ4A
https://www.youtube.com/watch?v=WlELjhyM5hs

3. Kỹ năng

4. Nghiên cứu khoa học

5. Hoạt động học thuật

6. Phục vụ cộng đồng

Phần II. Hướng dẫn tạo hồ sơ E-portfolio

Sau khi đã chuẩn bị xong tư liệu, các bạn tiến hành đăng nhập vào hệ thống E-learning
bằng tài khoản trường cấp.

Sau khi đăng nhập, các bạn tiến hành truy cập vào hệ thống E-portfolio của Trường Đại
học Thủ Dầu Một.

Đây là giao diện trang chủ của hệ thống E-portfolio

Ở đây, các bạn bắt đầu thao tác để xây dựng được sơ yếu lý lịch

Bước 1: Chọn vào thanh công cụ được đánh số 1 để mở bảng điều hướng

Bước 2: Chọn vào thẻ Create được đánh số 2

Bước 3: Chọn vào sơ yếu lý lịch để sang trang ghi thông tin

Hoàn thiện sơ yếu lý lịch từ file tư liệu đã chuẩn bị, khi điền thông tin xong, bấm nút Lưu
bên dưới để hệ thống ghi nhận thông tin.

Tiếp tục đến phần khai báo thông tin về quá trình đào tạo, thành tựu đã đạt được, mục tiêu và
kỹ năng, cuối cùng là sở thích. Cần chuẩn bị tư liệu một cách đầy đủ và chi tiết để khai báo các
trường thông tin này.

Sau khi khai báo đầy đủ và lưu 5 trường thông tin, các bạn quay lại thanh điều hướng để
vào thẻ Pages and collections.

Ở thẻ Pages and collections, các bạn chọn Thêm, sau đó chọn Copy.

Ở thẻ Copy, các bạn tìm “thanhtt”, sau khi tìm thấy, bấm vào lựa chọn sao chép bộ sưu
tập để tiến hành copy trang cá nhân mẫu để không cần chỉnh sửa nhiều.

Bấm tiếp theo để tiếp tục sao chép.

Bấm lưu để kết thúc quá trình sao chép trang cá nhân.

Chọn vào tên Bộ sưu tập của Thành vừa sao chép.

Đây là giao diện của trang E-Portfolio đầy đủ theo mẫu, các bạn chỉ cần chỉnh sửa cá
nhân hóa lại các chi tiết trên trang.

Bật chế độ chỉnh sửa bằng cây bút được đánh dấu số 1 để tiến hành chỉnh sửa, sau khi
chỉnh sửa xong ở giao diện trang giới thiệu bản thân, tiếp tục tiến hành chỉnh sửa các trang con
tiếp theo như hoạt động học tập, phục vụ cộng đồng, thành tích cá nhân.

Sau khi chỉnh sửa, cá nhân hóa tất cả các trang xong, các bạn quay lại trang Page and
collections để tiến hành lấy link, chia sẻ trang cá nhân cho mọi người thấy.

Chọn Manage

Tiếp tục next

Chọn chức năng new secret để tạo link, sau đó nhấn copy link trang vừa tạo để gửi tới
mọi người.

Để đươc hỗ trợ về kỹ thuật mời thầy cô và học viên liên hệ:

+ Chuyên viên Trịnh Trọng Thành - Viện Đào tạo Sau đại học, điện thoại 0362.733.555.

+ Chuyên viên Đào Minh Tâm - Viện Đào tạo Sau đại học, điện thoại 0367757389.